Fr(-1
.7 2

bc --as° 1 .A 1)ILII-__cc 	Li

r, 	213

Co

CaMEROD 	erjr''cogs
SERVICOS
1:M0131654750 Il."‘”I ẁRIRRI14
00124 	(Rtrr HOS

 1 de 5

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA

CNPJ: 01.597.629/0001-23
GESTÃO 2021 a 2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA  Ad)

CONTRATO N° 222/2023

TP N° 008/2023

r Preço Global n°.
efeitura Municipal

e a empresa
iço LTDA, para
o de empresa de
e 2.250,59m de
ponte de madeira
a as margens do
ípio de São João

Contrato de empreitada de Obras p
222/2023 que entre si celebram a P
de São João do Paraíso — M
Construções Comercio e Se
execução das obras de Contrata
engenharia para Recuperação
estrada vicinal e construção de um
com fundação em concreto localiza
rio Santana na zona Rural do Muni
do Paraiso — MA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, Estado do M
CNPJ sob o n.° inscrita no CNPJ sob o n° 01.597.629/0001-23, através
MUNICIPAL DE 1NFRAESTRUTURA, neste ato representada pelo  Secret
Infraestrutura, Sr. a Abimael Brito Ribeiro — portador do RG: 041888395-5 e C
aqui denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa Construções C
LIDA, CNPJ n.° 13.165.476/0001-24, estabelecida a Rua/Av. Wandedy Fer
cidade de Ribamar Fiquene - MA, neste ato representada pelo Sr. Matheus A
Silva, portador do RG n.° 6973132 CPF n.° 0624.289.433-59, doravante denomi
de CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Contrato, regido pela Lei n.°
junho de 1993, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

ranhão, inscrita no
da SECRETARIA
rio municipal de

F. 749.162.033-72
mercio e Serviço
z,  sin,  centro, na
gusto  Gomes da
ada simplesmente
.666/93, de 21 de

O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa de engenharia mara execução dos
serviços de Recuperação de 2.250,59m de estrada vicinal e construção de um ponte de madeira
com fundação em concreto localizada as margens do rio Santana na zona Rural d Município de São
João do Paraiso — MA, em conformidade com o ANEXO!, nas condições estipul das na Tomada de
Preços N.° 008/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA se obriga a executar até o final, a obra deste Contrato em rigor
especificações que serviram de base na TOMADA DE PREÇOS N.° 008/2023,
elementos e documentos, inclusive os que compõem a proposta, autenticadas p
integrar este Contrato, como se nele fossem efetivamente transcritos.

CLÁUSULA TERCEIRA — DO REGIME DE EXECUÇÃO

A obra será realizada sob o regime de EMPREITADA POR MENOR
compreendendo todas as despesas concernentes à execução dos serviços projet
com o fornecimento dos materiais e mão-de-obra, equipamentos, serviços,  in
encargos necessários a completa e perfeita execução da obra, e de  co

sa observância as
assando todos os

r ambas as partes,

REÇO GLOBAL,
dos especificados,
talações e demais
formida4 om o

Rua Maranhão- CEP: 65973-000 - Centro - São João do Paraíso/MA

CONS-RU[0ES
CONIER00
S'"C°5

D.1316 476°Q  „

ADE QEit OS
Página 2 de 5

f: 	ri

,,,3 Liu ,207,)
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO — MA
CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 a 2024
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

estabelecido pela qualidade e quantidade dos materiais que não aceitos pe
CONTRATANTE, deverão ser refeitos.

CLÁUSULA QUARTA — DOS PRAZOS

A CONTRATADA dará início aos serviços imediatamente, a contar da Emissão da
devendo os mesmos estar concluídos no prazo de 90 (noventa) dias, conforme
Financeiro, apresentado pela CONTRATANTE.

a Fiscalização da

Ordem de Serviço,
ronograma Físico-

PARÁGRAFO PRIMEIRO — Todos os prazos mencionados nesta cláusula serão
corridos e a partir da emissão da Ordem de Serviço.

Findo o prazo global estabelecido nesta Cláusula, a CONTRATADA entregará
da obra, ora mencionada, inteiramente concluída, com a aprovação d
CONTRATANTE. Será considerado como infração contratual para todos
retardamento da execução dos serviços, como a sua paralisação injustif
Fiscalização, por mais de 03 (três) dias consecutivos.

CLÁUSULA QUINTA— DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

contados em dias

CONTRATANTE
fiscalização da

feitos, não só o
da, a critério da

o preço global de
de acordo com o
transcrição. Fica
spesas diretas e
ponsabilidade da

Pela execução do objeto contratado, a CONTRATANTE pagará à CONTRATAD
R$ 86.042,12 (oitenta e seis mil e quarenta e dois reais e doze centavos),
andamento dos serviços executados objeto da medição, independente da
estabelecido que no preço global acima indicado estejam inclusas todas as d
indiretas necessárias à execução do Contrato, que será de única e exclusiva  re
CONTRATADA.

PARÁGRAFO PRIMEIRO — A CONTRATADA, para recebimento das parcela
Cronograma Físico-Financeiro da obra, emitirá contra a CONTRATANTE Notas
serão aferidas pela Fiscalização do Departamento de Obras e Serviços Urbanos,
dos recursos, encaminhada para pagamento.

PARÁGRAFO SEGUNDO — As faturas emitidas pela CONTRATADA, m
processadas ou recusadas pela Fiscalização, no prazo de 10(dez) dias úteis, a
sua apresentação.

PARÁGRAFO TERCEIRO — O pagamento ou dedução de valor de eventuais
regulado pela aplicação dos preços unitários constantes da Planilha Orçamentári
CONTRATADA juntamente com a proposta e que depois de aprovado,  pas
integrante do Contrato.

mencionadas no
iscais/Fatura, que
após a liberação

nsalmente, serão
contar da data de

odificações, será
apresentada pela
rá  a fazer parte

PARÁGRAFO QUARTO — Os pagamentos de serviços extraordinários, resultante
modificações, serão processadas mediante faturas apresentadas à CONTRATAN
da Fiscalização, a qual atestará o rigor e a perfeição com que eles foram executa

PARÁGRAFO QUINTO — Na eventualidade de não ser possível a aplicação do
referidos no Parágrafo Terceiro desta Cláusula, o valor das modificações ou
objetos de orçamento a ser submetido pela CONTRATADA à prévia aprovação d

de acréscimos ou
E, por intermédio
os.

preços unitários
créscimos serão
Fiscalização.

Rua Maranhão- CEP: 65973-000 - Centro - São João do Parao/MA

Rua Maranhão— CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/MA
CONSTIVUCOES
Comh.10
SFRVICOS
LTDA131454no
00124

DE DETOD
Página 3 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MAU.i
CNPJ: 01.597.629/0001-23

GESTÃO 2021 a 2024
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA AO

PARÁGRAFO SEXTO — Os pagamentos referentes ao presente Contrato,  fa
nominal a empresa, transferência ou Ordem bancária. O desconto de títulos j
mesmo instituições bancárias que forem decorrentes do presente Contrato, de
expressa autorização da CONTRATANTE.

ESTADO DO MARANHÃO

se-ão  via Cheque
nto a terceiros ou
ende da prévia e

Conta: Banco do Brasil, Agência: 1305-6, Conta Corrente: 38754-1, em  nom  de Construções
Comercio E Serviços Ltda.

PARÁGRAFO SÉTIMO — As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato,
correrão à conta dos recursos abaixo discriminados, constantes no orçamento do xercício financeiro
de 2023:

Descrição Da Ação Eleme to Da Despesa
02 —PODER EXECUTIVO
06 — SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
06.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
26.782.0008.1029.0000 — CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 4.4.9 .51.00 Obras e
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS. I stalações
26.782.0008.1030.0000 — CONSTRUÇÃO DE PONTES,
PONTILHÕES, BUEIROS E MATA-BURROS EM ESTRADAS
VICINAIS

CLÁUSULA SEXTA — DO REAJUSTAMENTO

O valor aqui contratado não sofrerá reajuste até a entrega da obra, e inclui toda
impostos, seguros, taxas ou outros tributos eventualmente incidentes sobre os se

CLÁUSULA SETIMA — DO ADITAMENTO

O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 90 (
contar da Data da assinatura, encerrando-se em 06/09/2023, podendo ser  pr
data por igual período através de aditamento.

Em caso de motivos supervenientes, força maior devidamente justificada, as p
mediante Termo Aditivo poderão prorrogar o prazo do presente Contrato, bem  co
a parte interessada no aditamento, obrigará a solicita-lo antes do término
instrumento, observando, obrigatoriamente, o disposto no  art.  65 da Lei n.° 8.666

CLÁUSULA OITAVA — DAS PENALIDADES

as despesas com
cos.

oventa) dias a
rrogada essa

des  contratantes,
alterá-lo, ficando

a vigência deste
3.

A CONTRATANTE reserva-se o direito de, não atendidas as reclamações
Fiscalização, e que ajude a Cláusula Décima deste Contrato, descontar as  import"
correspondente ao valor daquelas reclamações, dos primeiros pagamentos de  fa
ser efetuadas.
PARÁGRAFO PRIMEIRO — Caso os serviços não estejam inteiramente concluíd
previsto na Cláusula Quarta, a CONTRATANTE ficará sujeita à multa diária apli
global do Contrato de, respectivamente:

a) 	0,2%(dois décimos por cento) ao dia no caso de atraso
ao 30 (trigésimo) dia;

ormalizadas pela
ncias em dinheiro,
uras que vierem a

s no prazo
da sobre o valor

o 10  (primeiro) dia

Rua Maranhão— CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/MA

ocios
Página 4 de 5

ci

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA, (

CNPJ: 01.597.629/0001-23
GESTÃO 2021 a 2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA  ÃO

b) 0,5%(cinco décimos por cento) ao dia no caso de atra
primeiro) dia ao 45°(quadragésimo quinto) dia;
c) Do 46°(quadragésimo sexto) dia em diante, a critério d
será rescindido o Contrato independentemente de aviso ou inte
extrajudicial.

PARÁGRAFO SEGUNDO — O não cumprimento de qualquer Cláusula ou sim
Contrato pela CONTRATADA, importará na sua rescisão a critério da CONTRAT
estabelecido que a CONTRATANTE poderá considerar rescindido o Contrato i
de qualquer aviso extrajudicial ou interpelação judicial pelos motivos previstos n
8.666/93 de 21/06/93.

ir'

.0 VI - ;202,3

do 31°(trigésimo

CONTRATANTE,
pelação judicial ou

les condições do
NTE. Todavia fica
dependentemente
Art.  78 da Lei n.°

PARÁGRAFO TERCEIRO — A CONTRATADA não incorrerá em multa quando
prazos concedidos pela CONTRATANTE, na incoerência de impedime
constatados na execução dos trabalhos, e de acréscimos ou modificações que,
determinem o retardamento dos serviços. Nesses casos poderá ser revist
Cronograma Inicial.

CLÁUSULA NONA— DAS RESPONSABILIDADES
Poderá por conta da CONTRATADA a responsabilidade por qualquer acide
execução dos serviços contratados; por uso indevido de patentes ou registros;
danificação da edificação até a definitiva aceitação pela CONTRATANTE;
indenizações que possam vir a ser devida a terceiros por fato oriundo dos servi

PARÁGRAFO ÚNICO — A CONTRATADA é obrigada a obter todas as lic
necessárias aos serviços que contratar, pagando os emolumentos prescritos p
todas as leis regulamentos e posturas referentes a obra e segurança pública,  be
ao pagamento de seguro de pessoal, das despesas decorrentes das leis trabalhi
das taxas que digam respeito à obra ora contratada.

e prorrogação de
tos efetivamente
e comum acordo,

ou adaptado o

e de trabalho na
ela destruição ou

bem como, pelas
s contratados.

nças e franquias
r lei e observando
assim, atendendo

tas dos impostos e

CLÁUSULA DÉCIMA — DOS SUBEMPREITEIROS

A CONTRATADA poderá subempreitar no seu todo ou em partes os serviços c ntratados, porém,
mantida a sua responsabilidade e desde que tenha prévia autorização da CONT TANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA— DA FISCALIZAÇÃO

A CONTRATANTE por intermédio da Secretaria supra mencionado, indicará té nicos devidamente
credenciados, com autoridade para exercer toda e qualquer ação de orientaç geral, controle e
Fiscalização da obra, com as atribuições e prerrogativas inerentes às suas funçõ s.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — DO RECEBIMENTO DA OBRA

Quando a obra contratada ficar inteiramente concluída e em perfeito acordo c m este Contrato e
demais documentos que o integram, a CONTRATANTE terá 05 (cinco) dias, contar da data da
comunicação que por escrito  !he  fazer a CONTRATADA, para proceder o Rece imento Provisório.

PARÁGRAFO PRIMEIRO — O Recebimento Definitivo ocorrerá após  deco  ridos o prazo de
observação ou de vistoria que comprove a adequação do objeto aos termos  con  atuais.

rol.
	5 de 5

Fclho
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO — MA
CNPJ: 01.597.629/0001-23 	 R,:,)::c:

GESTÃO 2021 a 2024
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA  ÃO

PARÁGRAFO SEGUNDO — O prazo a que se refere o Parágrafo anterior, não po
30 (trinta) dias, contados da data da comunicação escrita da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Todo e qualquer imposto incidente sobre este Contrato ou dele decorrente cor erá por conta da
CONTRATADA que efetuará o seu pagamento na forma e nos prazos determina tos em Lei.

Independente de suas transcrição, são partes integrantes deste Contrato, o Edita de TOMADA DE
PREÇOS N.° 008/2023, seus anexos e no que couber a proposta da CONTRATA A.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — DA LEGISLAÇÃO

Este Contrato será regido pela Lei n.° 8.666/93 e respectivas alterações, e elo Código Civil
Brasileiro, em tudo que couber.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA — DO FORO

erá ser superior a

Fica eleito, de comum acordo, o Foro do Município de Porto Franco - MA, Estado
renúncia  Express  a outros por mais privilegiados que forem, para dirimir quai
decorrentes deste contrato.

E por estarem as partes inteiramente de acordo com as condições aqui estipu
presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e para que o mesmo efeito
conforme, é assinado pelas partes contratantes e testemunhas a tudo presentes.

SÃO JOÃO DO PARAÍSO — MA, 05

o Maranhão, com
quer postulações

adas, lavrou-se o
ue, lido e achado

e junho de 2023.
PELA CONTRATANTE:

PELA CONTRATADA:

TESTEMUNHAS:
Nome:

—24— , I S
Prefeitura Municipal de Üão João'do Paraiso/MA

Secretaria Municipal de Infraestrutura
Sr. Abimael Brito Ribeiro

Contratante

CONSTRUCOES COMERCIO E Assinado de forma digital por
CONSTRUCOES COMERCIO E

SERVICOS SERVICOS LTDA:13165476000124
LTDA:13165476000124 	Dados: 2023.06.05 16:39:22 -0300'

Construções Comercio e Serviço LTDA
Matheus Augusto Gomes da Silva

CPF. 0624.289.433-59

CPF.
Nome:
CPF.

Rua Maranhão— CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/MA

SECRETARIA MUNICIPALDE ESPORTES DE  SAO  piko DO PARAÍSO- MA, 22 de maio de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
Sebastião Rocha dos Santos
CPF. 237.383.083-34
Setretário Municipal do Esportes

PELA CONTRATADA:

$S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA
CNPJ: 10.627.851/0001-17
Salenon Borges Monteiro
Contratada

Testemunhas:
It
29

I 	n••

Pk brICCI

X

LAMKIU uriLiaiL
DOS  MUNICÍPIOS
DU EMU> GO hIsPAS414U

a• 	1i , • •ç • * I • DE JUN' • • 	g 	• • NO  XVII  Ng 3117
ISSN 2763-860X

• LTDA, situada na RIJA  EUGENIC)  DE BARROS SETOR ApEADOURO  Ng  42  SAO  LUÍS- MA, inscrita no CNI1 sob o ng ( .0.627.851/0001-12), neste ato
representado(a) pelotã) Salenon.Borges Monte Iro, portador(a) da Cédula de identidade ng 0001193183992-SSIIMA do CPf ng 022.677.333-74. a
seguir denominada contratada, acordam e justam firmar o presente Contrato (69  ADITIVO), nos termos da  Le  ng 8.666/93: assim como pelas
cláusulas a seguir expressas:

Este Termo  Admix)  visa alterar a Clitisula  Quinta do contrato de empresa de engenharia para execução dei.Servigls.de  Implantação de um
Campo de Futebol no  Baum  São Sebastião no municlalo de São joão  dõ  Paralso/MA, Ora atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Esportes, CONTRATO: 253/2021, firmado em 03 de dezembro de 2021, re'èrente a TP 0136/2021. a saber
CLAUSULA QUINTA -00 PRAZO

O orazo  Initial  do contrato de 90 dias encerrando-se em 14/06/2023, fica prorrogado o prazo do  wan  to (69  ADITIVO) encerrando em
15/09/2023, de acordo com  Art  57 da Lei Federal 8.666/93.

As de mais cláusulas e parágrafos permanecem inalterados.

Assim, por estarem justos e acertados, assinam as aortas o presente TERMO ADITIVO. -em duas vias de igual tear e forma. para que produza seus
efeitos legais imediatamente.

Publicado oot ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código tdenbficador 082959937,1e767a7dala26675132b416 . 	. 	.

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS
TOMADA DE PRECOS N. 007/2023

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS  Ng.  007/2023
O Município de São João do Paraíso/MA, através da CPI. torna
público para ciência dos interessados, convocando as empresas
HABILITADAS no certame que tendo em vista o término donrazo de
interposição de recursos quanto aos documentos de habilitação e que
não foi apresentaao recurso, o Municip o dará prosseguimento ao
Processo LicItatorlo ng 110/2023 - Tomada de Preços ng 007/2023:
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução dos
serviços de construção de 5.965,476V de aavimentação  ern  blocos
sextavado na zona urbana do Município de São João do Paraiso - MA.
realizando sessão pública de abertura do envelope de proposta da
empresa habilitada no referido Processo, no aia 07/06/2023 às 08:30hs
(horário local), para abertura dos envelopes n°02 Proposta Comerclal no
setor de Licitação na Sede da Prefeitura Municipal, localizada a Avenida
Maranhao; sin.  Centro, no cidade de São -João-do Paraçso/MA.
Comissão Perrnanente de Licitação
São-João do Parafso - MA, OS de junho de 2023.
liton  Roc  rigues de Sousa
Presidente da  CPL.

EXTRATO DE CONTRATO  Ng  221./2023 - TOMADA DE PREÇO
008/2823

EXTRATO DE CONTRATO  Ng  222/2023 - TOMADA DE PREÇO
008/2023 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do
Paraiatt/MA, ATRAVES DA 5 CRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUT.URA E A EMPRES CONSTRUÇOES COMERCIO E
SERVIÇO LTDA. OBJETO: Contrata o deenipresa de engenharia para
execução dosserviços de Recuperac de 2.250.59M de eStrada-VICInal
e construção de uma ponte de ma eira com fundação em Concreto
localizada as margens do rio Santana zona Rural do Município de São
João do Paralso - MA. A proposta d preços da empresa vencedora
passa a integrar este contrato. V LOR: ce R$ R R$ 86.042,12
(oitenta e  sets  mil e quarenta dois  reels  e doze centavos).
VIGENCIA: O presente contrato inici r-seiá na data de sua assinatura e
terá Vlgántia de 90 dias.- 02-PODE'EXECUTIVO t 06 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE INERAESTRUTORA - .01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA • 26.782.000 1029.0000 - CONSTRUÇÃO,
AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃ DE ESTRADAS VICINAIS.
26.782.0008.1030.0000 - 	NSTRUÇÃO DE PONTES,
poNTILHOeS, BUCIROS e M A-BURROS EM ESTRADAS
VICINAIS. Elemento da despesa- 4 .90.51.00 Obras e Instalações •
DATA DA ASSINATURA: 05 de junh de 2023.
São João do Paraiso/MA, 05 de junho e 2023.

Publicado por: ti_TO11,1 RODRIGUES DE SOUSA
Código identitkadot 9d3611ec73.48d98c56d495b9cedcla0

Prefeltura Municipal da Sio João
Secretaria Municipal de infrzieStitrur
Abimael Brito Ribeiro
Contratante

o Paralso/MA

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6